
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548  25Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 0893 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2237030.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 18/09/2023, os efeitos na PORTARIA nº 0392 de 
04/05/2023, publicada no DOE n° 35.388 de 05/05/2023, que designou o 
servidor MARCUS FABIANO MENDES DE CARVALHO COURA, matrícula nº 
5955693/3, para responder pela Direção do Departamento de Vigilância 
Sanitária – DEVS/DVS/SESPA.
II – DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a contar de 
18/09/2023, a servidora IDALECE DO NASCIMENTO LOBO, para responder 
pela Direção do Departamento de Vigilância Sanitária – DEVS/DVS/SESPA, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.09.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 988948
PORTARIA N° 0534 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2187056.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA, cargo TÉCNICO 
PATOLOGIA CLÍNICA, matrícula n° 5650046/2, da DIRETORIA TÉCNICA 
para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação no Núcleo de In-
formação em Vigilância em Saúde – NIVS/DVS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
18.09.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 988591
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1108 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E -2023/2163189
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ROSEANE DO SOCORRO LOPES FURTADO BARBOSA, matrícula 
nº. 3214117/2, cargo de Técnico de Laboratório, Regime Jurídico de Esta-
tutário Não Estável, Lotada na Unidade de Reabilitação – Psicossocial com 
atuação na Unidade de Diagnóstico de Meningite, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 21.08.2014 a 20.08.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.11.2023 a 05.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1107 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E -2023/2131648
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor RUI ANDERSON ALCANTARA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
54190623/1, cargo de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotado na Seção de Transportes com atuação na Diretoria de Vigilância em 
Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio 
de 13.06.2008 a 12.06.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.10.2023 a 14.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1112 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
E -2023/2229031.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor NEIORLANDO BRAZÃO DA GAMA, matrícula nº. 85847/1, cargo 
de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Seção de 
Transportes, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 02.07.2002 à 01.07.2005.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/10/2023 à 30/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 1116 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo 
nº. E - 2023/2184023.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JOSE ROBERTO FONTES 
SANTANA, matrícula nº. 54194582/1, cargo de Agente de PORTARIA, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Prestação 
de Contas, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da 
PORTARIA nº. 971/09.08.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.078/16.08.2022, correspondente ao Triênio de 12.12.2011 a 
11.12.2014, no período de 30.10.2023 a 28.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1117 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E -2023/2227575.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ANA CRISTINA ALVARES GUZZO, matrícula nº. 5087171/5, cargo 
de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão de 
Ações a Grupos Prioritários com atuação na Coordenação Estadual de Saú-
de da Criança, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 25.02.2014 a 24.02.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 26.10.2023 a 24.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1118 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E -2023/2061872
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora VERA LUCE CANTO BERTAGNOLI, matrícula nº. 5888350/2, 
cargo de Chefe de Divisão de Educação e Saúde, Regime Jurídico de Esta-
tutário Comissão, Lotada na Diretoria Técnica com atuação na Coordena-
ção Estadual de Saúde do Adolescente e Jovem, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.03.2020 a 28.02.2023.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.11.2023 a 05.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1123 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E -2023/2198093.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ANA CARINE ALBUQUERQUE DA SILVA, matrícula nº. 
57190803/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatu-
tário Efetivo, Lotada no Departamento de Controle de Endemias, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.10.2013 
a 15.10.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.11.2023 a 15.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 149 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo 
PAE nº. E-2023/2228731.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ALDA LIMA LEMOS, matrícula nº. 57173299/1, cargo de Enfer-
meiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde – CAPS Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 19.07.2006 a 18.07.2009.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.2023 a 30.11.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


